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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Регматогенная отслойка сетчатки (РОС) занимает одно из основных мест

среди причин ограничения и утраты трудоспособности, глазной инвалидности

(Bartz-Schmidt U., Szurman P., Wong D., Kirchhof B., 2008; Захаров В.Д.,

Тахчиди Х.П., 2011).

Современные высокотехнологичные методы хирургического лечения РОС,

осложненной пролиферативной витреоретинопатией (ПВР), позволяют в 93‒99%

случаев добиться полного анатомического прилегания сетчатки, что является

главным критерием успешной операции (Горшков И.М., 2012; Шкворченко Д.О.,

2012; Мащенко Н.В., 2014).

Однако, по данным отечественных и зарубежных исследователей, более чем

у 40% оперированных по поводу РОС пациентов с полным анатомическим

прилеганием сетчатки зрительные функции остаются на дооперационном уровне

или улучшаются незначительно (Lewis H., Aaberg T.M., Abrams G.W., 1991;

Байбородов Я.В., 2006).

По данным литературы, к числу основных факторов, снижающих

функциональный эффект эндовитреальных операций при РОС, относят ишемию‒

гипоксию, возникающую вследствие дефицита внутриглазной гемодинамики

(Завгородняя Н.Ш., 2014; Аванесова Т.А., 2015; Зайка В.А., 2015).

Помимо изучения клинических особенностей в динамике хориоретинального

микрокровотока после эндовитреальной хирургии РОС с ПВР, особую

актуальность представляет также проблема разработки простого и доступного для

клинической практики метода прогнозирования функциональных исходов

операции, позволяющего дифференцированно осуществлять выбор эффективного

медикаментозного лечения, оптимизирующего процессы зрительного

восстановления в послеоперационном периоде.
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В последнее десятилетие в офтальмологической литературе стали появляться

отдельные публикации, аргументирующие патогенетическую целесообразность

применения после операций по поводу РОС фармакологической нейропротекции –

озонотерапии, ретиналамина, флавоноидных антиоксидантов, которые, однако, не

показали ожидаемых высоких терапевтических результатов (De Feudis F., 1997;

Тюкавкина Н.А., Колесник Ю.А, Теселкин Ю.О.,1999; Каражаева М.И., 2004;

Иванов С.В., 2010).

В современной терапевтической стратегии нейропротекции при ишемии‒

гипоксии любых тканей исследователи уделяют все больше внимания новым

полифункциональным лекарственным средствам, обладающим, по сравнению с

монотерапией, более высокой лечебной эффективностью. В их числе особого

внимания заслуживает полимодальный препарат «Цитофлавин», активные

компоненты которого (янтарная кислота, рибофлавин и его нуклеотид, рибоксин,

никотинамид) воздействуют практически на все патогенетические звенья

ишемического каскада и способны обеспечить в пораженных тканях оптимальный

уровень капиллярной перфузии, антигипоксический, антиоксидантный и

противовоспалительный лечебный эффект (Лазарев В.В., Гадомский И.В., 2016;

Мазин П.В., 2017). Максимальное количество точек терапевтического приложения

препарата «Цитофлавин» в реакциях ишемически-гипоксического каскада,

ключевая роль в регуляции метаболических функций нервной ткани, реакций

локального воспаления, регенерации клеток и иммунного ответа обусловили его

широкое применение в медицине в качестве эффективного средства защиты клеток

нервной ткани от деструктивных изменений (Федин А.И., 2002; Афанасьев В.В.,

2005). Результаты проводимых исследований расширили представление о

возможности эффективного применения «Цитофлавина» для улучшения

капиллярной перфузии и повышения зрения в комплексном послеоперационном

лечении пациентов с РОС. Однако, несмотря на все достоинства «Цитофлавина», в

офтальмологической литературе представлены только единичные публикации по

оценке результатов эффективности его применения с нейропротективной целью
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при глаукоме и частичной атрофии зрительного нерва (Павлюченко К.П.,

Ещенко Е.И., 2015; Гусев А.Н., Красногорская В.Н., 2016).

Таким образом, с разработкой и внедрением в клиническую практику

эндовитреальных вмешательств при РОС вопросы функциональной реабилитации

оперированных пациентов остаются пока не полностью решенными. Поэтому

поиск путей, направленных на улучшение зрения, остается актуальной проблемой

витреоретинальной хирургии РОС.

Цель работы

Изучение особенностей нарушений хориоретинального кровотока у

пациентов после эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки,

осложнённой пролиферативной витреоретинопатией, и разработка метода их

коррекции.

Задачи исследования

1. На основании анализа клинико-функциональных результатов

эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки (РОС), осложнённой

пролиферативной витреоретинопатией (ПВР), изучить динамику восстановления

зрительных функций и выделить уровни зрительной реабилитации.

2. На основании данных оптической когерентной томографии (ОКТ) в

режиме ангиографии (ОКТ-А) и лазерной допплеровской флуометрии (ЛДФ)

провести морфологический мониторинг макулярной области, изучить особенности

восстановления хориоретинального кровотока и определить их взаимосвязь с

уровнем зрительной реабилитации.

3. На основании использования линейной регрессии разработать метод

прогнозирования ожидаемого зрительного результата эндовитреальной хирургии

РОС, осложнённой ПВР.

4. Разработать способ коррекции нарушений хориоретинального кровотока

у пациентов с неблагоприятным зрительным прогнозом после эндовитреальной

хирургии РОС, осложнённой ПВР.
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5. Оценить клинико-функциональные результаты предложенного способа

коррекции нарушений хориоретинального кровотока в сравнении со стандартными

методами ведения пациентов после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой

ПВР.

Научная новизна

1. Впервые на основании результатов клинико-функционального

мониторинга у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР,

было выделено три уровня зрительной реабилитации: высокий, умеренный и низкий,

различающиеся по степени и темпам зрительного восстановления.

2. Впервые на основании данных ОКТ проанализирована и конкретизирована

специфика нарушений микроструктуры макулярной области у пациентов с

различным уровнем зрительной реабилитации после операции по поводу РОС,

осложнённой ПВР.

3. Впервые с использованием методов ЛДФ и ОКТ-А определены показатели

внутриглазного и локального хориоретинального капиллярного кровотока у

пациентов с различным уровнем зрительной реабилитации после операции по

поводу РОС, осложнённой ПВР.

4. Впервые предложен и клинически апробирован новый способ коррекции

нарушений хориоретинального кровотока у пациентов с неблагоприятным

зрительным прогнозом после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР.

5. Впервые в клинической практике показана возможность эффективной

коррекции нарушений хориоретинального кровотока у пациентов с

неблагоприятным зрительным прогнозом после эндовитреальной хирургии РОС,

осложнённой ПВР.

Практическая значимость

1. Разработан и внедрен в клиническую практику математический метод

прогнозирования ожидаемого зрительного результата после эндовитреальной

хирургии РОС, осложнённой ПВР.
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2. Расширены возможности эффективной лечебной коррекции нарушений

хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС,

осложнённой ПВР, с неблагоприятным зрительным прогнозом.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Проведенный анализ функциональных результатов эндовитреальной

хирургии РОС, осложнённой ПВР демонстрирует зависимость уровня зрительного

восстановления от особенностей нарушений хориоретинального кровотока.

2. Разработанный метод математического прогнозирования ожидаемого

зрительного результата после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР,

основанный на линейной регрессии, позволяет корригировать послеоперационную

медикаментозную тактику ведения пациентов в зависимости от зрительного

прогноза.

3. Разработан подход к коррекции нарушений хориоретинального кровотока

у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР,

позволяющий оптимизировать эффективность зрительной реабилитации.

Внедрение в практику

Разработанные новые методы прогнозирования и послеоперационного

медикаментозного лечения пациентов с умеренным и низким зрительным

прогнозом после эндовитреальной хирургии РОС внедрены в научно-клиническую

и практическую деятельность Хабаровского, Новосибирского, Иркутского,

Краснодарского филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России. Материалы диссертации включены в

программу обучающих лекций и практических занятий факультета повышения

квалификации и профессиональной подготовки врачей КГБОУ ДПО «Институт

повышения квалификации специалистов здравоохранения» Министерства

здравоохранения Хабаровского края.

10

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

XIV и XV научно-практической конференции с международным участием

«Современные технологии лечения витреоретинальной патологии» (Москва, 2016,

Сочи, 2017); на XIII Всероссийской научной конференции молодых ученых

«Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва, 2018); на XXI Краевом открытом

конкурсе молодых ученых и аспирантов Хабаровского края (Хабаровск, 2019,

доклад занял II призовое место в секции «Медицинские и биологические науки»); на

заседаниях краевого научно-практического Приамурского общества офтальмологов

(Хабаровск, 2019, 2020); на XXX Юбилейной всероссийской научно-практической

конференции «Оренбургская Конференция Офтальмологов», (Оренбург, 2019).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 24 печатные работы, из них 6 статей в

рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ. Получено 2 патента РФ на

изобретение, 1 рационализаторское предложение.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 135 страницах машинописного текста

и состоит из введения, обзора литературы, четырех глав собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Работа содержит 22 таблицы, 16 рисунков. Список литературы

включает 209 источников, из них 82 отечественных и 127 зарубежных.

Личный вклад автора

Автором лично проведены информационный поиск, общее

офтальмологическое обследование пациентов, регистрация и анализ всех

клинических и функциональных параметров обследования пациентов,

хирургическое лечение, последующее наблюдение пациентов, статистическая

обработка полученных данных и интерпретация результатов.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

РЕГМАТОГЕННОЙ ОТСЛОЙКИ СЕТЧАТКИ, ОСЛОЖНЕННОЙ

ПРОЛИФЕРАТИВНОЙ ВИТРЕОРЕТИНОПАТИЕЙ. ПРОБЛЕМА НИЗКИХ

ЗРИТЕЛЬНЫХ ФУНКЦИЙ И ПОИСК НОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ИХ

ПОВЫШЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология и основные сведения о развитии регматогенной

отслойки сетчатки

По данным общероссийской общественной организации «Ассоциация врачей

офтальмологов» на 2015 год популяционная частота РОС колеблется от 8,9 до 24,4

случаев на 100000 населения [56]. Согласно результатам эпидемиологических

исследований распространенность РОС в Европе варьирует от 13,3 случаев на

100000 населения в Нидерландах – 18,1 случая, в Великобритании – 9,4 случаев

[133, 150, 196].

По данным ряда исследователей, более 80% пациентов с РОС находятся в

трудоспособном возрасте. D. Mitry, изучая эпидемиологические особенности РОС

в 1970‒2009 гг., отмечает наличие двух возрастных пиков, при которых развитие

РОС наиболее вероятно: 60‒69 лет в виду возрастных изменений стекловидного

тела (СТ) и 20‒30 лет при наличии высокой миопии как фактора,

предрасполагающего к развитию задней отслойки СТ [175]. Однако в соответствии

с данными S. Bjerrum (2013), РОС чаще возникает в возрасте 40‒59 лет [97, 195,

197].

Признано, что из всех возможных факторов, предрасполагающих к развитию

РОС, основное место занимает миопия [195]. Авторы отмечают, что если при

миопии слабой степени по сравнению с эмметропической рефракцией риск

развития РОС увеличивается только в 4 раза, то при миопии средней и высокой

степени – в 10 раз [114]. Причиной более частого развития РОС при миопии

являются изменения структуры СТ с его задней отслойкой и тракционным

воздействием на сетчатку [174, 175].
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Следует отметить, что среди всех причин инвалидности по зрению РОС

составляет 2‒9%, а риск развития РОС на парном глазу увеличивается от 3,5‒5,8%

в течение первого года до 11% на протяжении последующих 4-х лет [46, 50, 195,

198]. Изложенные факты подтверждают большое социально-экономическое

значение изучения проблемы РОС.

РОС является тяжелой патологией органа зрения, приводящей к

слабовидению и слепоте при отсутствии хирургического лечения. РОС возникает в

результате формирования разрывов сетчатки, через которые в субретинальное

пространство проникает жидкость из СТ и отслаивает нейросенсорную сетчатку от

подлежащего пигментного эпителия, нарушая при этом анатомическое соединение

между клетками нейросенсорной сетчатки и ретинального пигментного эпителия

(РПЭ) [3, 59, 66, 68, 195].

В настоящее время установлено, что в норме анатомическое прилегание

нейросенсорной части сетчатки к РПЭ обеспечивают прежде всего силы адгезии,

на величину которых влияют витреальное и хориоидальное осмотическое давление

[52, 57]; структурный гель СТ [4, 34]; интерфоторецепторный матрикс,

представленный гликозаминогликанами [47, 53]; электростатическое

взаимодействие и процессы метаболизма между РПЭ и нейроэпителия с участием

лизосомальных ферментов [132, 187]. При нарушении взаимодействия этих сил

развивается РОС.

Общепризнанно, что разрыв сетчатки является основным фактором развития

РОС [121, 122, 177, 203]. В то же время, согласно данным офтальмологической

литературы, наличие ретинального разрыва не всегда приводит к РОС ‒

установлено, что в 5‒10% глаз после смерти пациента обнаруживают разрыв

сетчатки на всю толщину без ее отслойки [68, 157]. Это согласуется с мнением

А.В. Большунова, утверждающим, что среди всех возможных факторов риска

формирования РОС статистически достоверным являются наличие шварт,

фиксированных к ретинальному разрыву [11]. Таким образом, исследования

последних лет показывают, что разрыв сетчатки играет не ключевую, а

опосредованную роль в формировании РОС. Развитие РОС напрямую связано с
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изменением фибриллярной структуры СТ, образованию зон синехизиса и

синерезиса, в результате которых формируется незавершённая ЗОСТ с наличием

участков постоянного тракционного воздействия, которые приводят к разрыву

сетчатки [116].

К числу местных факторов, способствующих возникновению разрывов

сетчатки и формированию РОС, относят деструкцию и тракции со стороны СТ,

гравитационные воздействия СТ и движения глазного яблока, которые

способствуют растеканию субретинальной жидкости и являются мощными

механизмами, ускоряющими развитие РОС [141].

Деструкция СТ – процесс, происходящий в результате инволюции организма

(сенильный синехизис). Он также может возникнуть и у молодых пациентов при

миопии высокой степени, после хирургических вмешательств, внутриглазного

воспаления, травмы глаза, а также на фоне таких системных заболеваний

организма, как синдромы Марфана и Стиклера [70, 199].

Изменение силы связей гиалуроновой кислоты и коллагеновых волокон

приводит к разжижению СТ – синехизису, а также к синерезису – уплотнению

волокон [10, 94, 115, 149, 191].

Разжижение начинается в центральных отделах СТ и постепенно захватывает

его периферические и кортикальные слои. Одновременно с этим происходит

уплотнение коллагеновых волокон, которое может способствовать образованию

отслойки СТ, начинающейся обычно в заднем полюсе и постепенно

расширяющейся до его основания. В итоге между задней гиалоидной мембраной и

внутренней пограничной мембраной сетчатки образуется полость, заполненная

жидкостью [35, 149, 192].

Объединяющим фактором всех предикторов отслойки сетчатки является

изменение структуры СТ, приводящее к формированию задней отслойки СТ, что

объясняется патогенетическими особенностями развития данной патологии. При

прогрессировании данного патологического процесса задняя отслойка СТ

сопровождается выраженным сокращением коллагеновых волокон и усилением

тракционных сил, направленных в сторону его основания [141]. При этом

14

возможно повреждение сетчатки в виде разрыва, через который жидкость попадает

в субретинальное пространство [35, 149, 192]. Чаще всего это случается на

периферии в области основания СТ. В данной области сетчатка наиболее тонкая

(0,18 против 0,23 мм в центральной зоне) [181, 183].

В настоящее время доказана большая роль ПВР в образовании разрывов

сетчатки и ее отслойки [41, 57, 85, 100, 136, 143, 178]. В то же время в отслоенной

сетчатке, потерявшей связь с хориоидеей – основным поставщиком кислорода,

ПВР прогрессирует особенно быстро, распространяясь по сетчатке и задней

гиалоидной мембране, и, подвергаясь со временем фиброзу, пролиферативная

ткань, сокращаясь, стягивает сетчатку в неподвижные фиксированные складки,

подтягивая ее к центру [86, 88, 163].

ПВР принадлежит важная роль в развитии рецидивов РОС вследствие

образования новых разрывов либо разблокирования ранее блокированных

разрывов [148]. ПВР является неблагоприятным признаком в отношении как

анатомических, так и функциональных результатов хирургического лечения [6, 42].

В связи с этим целесообразно рассматривать известные механизмы формирования

ПВР с позиции общебиологических закономерностей, определяющих развитие

пролиферативного процесса.

1.2. Современные представления о механизмах развития пролиферативной

витреоретинопатии

РОС в 10‒15% случаев осложняется развитием ПВР [58, 138, 152, 165, 176].

Являясь по сути защитной реакцией организма, данный процесс приводит к

необратимым функциональным и структурным изменениям сетчатки и СТ.

Согласно данным офтальмологической литературы, к факторам риска для развития

ПВР относят: отслойку сетчатки более чем на 2 квадранта; общую площадь разрыва

более 3-х диаметров диска зрительного нерва; старую отслойку сетчатки;

сопутствующую отслойку хориоидеи [19, 42, 64].
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Помимо РОС, развитие ПВР вызывают: сахарный диабет; интравитреальные

кровоизлияния; тромбоз центральной вены сетчатки; травмы глаза [21, 23, 64].

Несмотря на многочисленные патологические процессы, участвующие в

развитии ПВР, рост пролиферативной ткани в полости глазного яблока происходит

по единым общебиологическим закономерностям.

Исследования отечественных и зарубежных авторов, изучающих механизмы

развития ПВР, посвящены прежде всего роли клеточных элементов. Результаты

иммуногистохимического анализа убедительно демонстрируют, что главным

клеточным элементом, инициирующим образование ПВР при РОС, является РПЭ,

который секретирует биологически активные вещества – хемоаттраканты и


[…]


гибко и мотивированно корригировать продолжительность курсового назначения

препарата, необходима разработка метода прогнозирования уровня зрительной

реабилитации.

Второй этап работы (зрительное прогнозирование) был посвящен разработке

математического метода прогнозирования ожидаемого зрительного результата

после анатомически успешной эндовитреальной хирургии РОС.

Основной целью данного раздела работы было создание с использованием

метода множественной линейной регрессии математической модели, позволяющей

при полном анатомическом прилегании сетчатки после эндовитреальной хирургии

РОС прогнозировать у пациентов уровень зрительной реабилитации и гибко

корригировать послеоперационную медикаментозную тактику, направленную на

повышение МКОЗ.

В исследовании участвовали 53 человека (обучающая группа) и 15 человек

(экзаменационная группа) с полным анатомическим прилеганием сетчатки после

эндовитреальной хирургии РОС с отсутствием интра- и послеоперационных

осложнений.

При формировании обучающей матрицы зрительного прогноза поиск и

селекцию клинических признаков, с которыми значимо связана динамика

восстановления послеоперационной МКОЗ, проводили с использованием
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корреляционного анализа. Из всей совокупности признаков (пол, возраст, исходная

МКОЗ, ВГД, клиническая рефракция, длина ПЗО, распространённость и давность

РОС, уровень субретинальной жидкости в макуле, характер ретинальных разрывов,

стадия ПВР, длительность витреальной фазы операции) для решения задачи

прогнозирования послеоперационной МКОЗ были отобраны 4 признака – давность

РОС, длина ПЗО, МКОЗ до операции и длительность операции, обеспечивающие

наилучшее качество прогнозирования послеоперационной МКОЗ.

Полученная прогностическая модель выглядит следующим образом:

Y = 2,4597 – 0,0147*X1 – 0,0655*X2 + 0,7839*X3 – 0,006*X4,

где Y – прогнозируемая МКОЗ через 6 месяцев; X1 – давность отслойки сетчатки

(недель); X2 – ПЗО (мм); X3 – МКОЗ до операции; X4 – длительность манипуляций

в витреальной полости (мин).

Послеоперационная МКОЗ, рассчитанная по разработанной модели у 15

пациентов экзаменационной выборки, клинически подтвердила возможность её

предоперационного математического прогнозирования и использования после

эндовитреальной хирургии в качестве скрининговой методики. Размах остатков

модели для пациентов экзаменационной выборки составил от -0,22 до 0,19 (в

среднем -0,02±0,09). Типичная ошибка модели составила 0,08.

Третий этап работы (терапевтический) был посвящен разработке лечебной

тактики, направленной на повышение функциональной эффективности

эндовитреальной хирургии у пациентов с РОС, основанной на применения

«Цитофлавина» в системе их послеоперационной реабилитации.

Для достижения поставленной цели были проведены исследования, которые

включали: клиническое обоснование оптимальных сроков курсового применения

«Цитофлавина» в послеоперационном лечении пациентов с неблагоприятным

(умеренным и низким) зрительным прогнозом операции; сравнительный анализ

результатов клинико-функциональной реабилитации данной категории пациентов,

дополнительно получавших в послеоперационном периоде «Цитофлавин» либо

только препараты стандартной фармакотерапии.

101

Стандартная местная терапия, которая назначалась в послеоперационном

периоде всем пациентам, состояла из инстилляций в конъюнктивальную полость в

течение 10‒14 дней антибактериальных средств (раствора тобрамицина0,3%) и в

течение 1 месяца противовоспалительных средств (раствора диклофенака 0,1% и

раствора дексаметазона 0,1%). Для назначения «Цитофлавина» был использован

междисциплинарный подход с участием врачей офтальмолога и невролога.

Обязательным условием при включении пациентов в исследование являлось

наличие сопутствующего хронического дефицита цереброваскулярного кровотока

1‒2 степени и отсутствие другой тяжелой соматической, эндокринной и

неврологической патологии, требующих медикаментозного лечения,

непредусмотренного разработанным протоколом.

В первой серии клинических исследований, посвящённой обоснованию

рациональной продолжительности послеоперационного курсового назначения

«Цитофлавина» участвовало 34 пациента: 22 чел. – с ожидаемым умеренным и 12

чел. – с низким зрительным прогнозом.

«Цитофлавин» в соответствии с рекомендациями невролога вводили

внутривенно-капельно по 10 мл на 200 мл 5% р-ра глюкозы в течение первых 5

дней после каждого этапа операции (силиконовой тампонады и ее завершения). В

последующие дни препарат назначали в таблетках по 425 мг два раза в день. За

критерий достаточности перорального приёма «Цитофлавина» были взяты сроки

достижения пика максимального и устойчивого повышения ПМ, измеряемого на

обоих этапах эндовитреальной хирургии РОС методом ЛДФ до операции, а затем

каждые три дня в течение одного месяца. В проведенном исследовании на

основании полученных результатов были обоснованы наиболее рациональные

сроки курсового назначения «Цитофлавина» на обоих этапах эндовитреальной

хирургии РОС: при умеренном зрительном прогнозе – 15 суток; при низком – 25

суток.

Во второй серии клинических исследований, посвященных сравнительному

анализу достигнутых на завершающем этапе обследования (6 мес. после операции)

функциональных (МКОЗ, СЧ сетчатки, ПМ) и морфологических (нФАЗ, ФПС,
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ППКС, ПГКС) показателей, участвовало 68 пациентов: 34 чел. – основная группа

наблюдения, получавшая после операции на обоих этапах эндовитреальной

хирургии «Цитофлавин» на фоне стандартной терапии; 34 чел. – контрольная

группа наблюдения, пациентам которой назначали только стандартное лечение. По

клинической характеристике (офтальмологической и неврологической) и

зрительному прогнозу сравниваемые группы пациентов были сопоставимы

(р>0,05).

Результаты сравнительного клинико-функционального анализа показали, что

на завершающем этапе послеоперационного наблюдения у всей совокупности

пациентов основной группы, в отличие от контрольной, оказались выше прирост

МКОЗ – в 3,4 раза, СЧ сетчатки – в 1,4 раза. Явная позитивная динамика

зрительных функций происходила на фоне существенного снижения дефицита

хориоретинального микрокровотока, о чём свидетельствовало увеличение, по

сравнению с контрольной группой, прироста ПМ – в 1,3 раза, ППКС и ПГКС – в

1,2 раза и уменьшение нФАЗ – в 1,4 раза. Выявленные при сравнительном

межгрупповом анализе отличия морфофункциональных результатов операции

были статистически значимы (р<0,05).

В офтальмологической литературе отсутствуют данные о влиянии

«Цитофлавина» на функциональные результаты эндовитреальной хирургии РОС,

осложнённой ПВР. Результаты проведенного исследования демонстрируют

наличие тесной причинно-следственной взаимосвязи между функциональным

результатом операции, морфологическими изменениями сетчатки в макулярной

области, состоянием регионарного и локального хориоретинального капиллярного

кровотока, представляющих собой единую картину событий в процессе

восстановления морфофункционального ретинального статуса после

эндовитреальной хирургии РОС. Данные обстоятельства аргументировали

необходимость разработки способа зрительного прогноза, представляющего

возможность избирательного выбора послеоперационной тактики ведения

пациентов и ориентирующего офтальмохирурга на использование после операции

при неблагоприятном зрительном прогнозе дополнительного консервативного
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лечения, способного повышать эффективность зрительного восстановления.

Правомочность выбранного подхода подтверждена результатами собственных

исследований, показавших высокую функциональную эффективность

использования в послеоперационном лечении пациентов с умеренным и низким

зрительным прогнозом полимодального лекарственного средства «Цитофлавин» и

его способность существенно уменьшать дефицит хориоретинального

микрокровотока в центральных отделах глазного дна.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ собственного клинического материала, посвященного оценке

результатов восстановления зрительных функций у пациентов после анатомически

успешной эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР, на завершающем

этапе обследования, позволил выделить 3 уровня зрительной реабилитации:

высокий – с частотой встречаемости 40%, умеренный – 44%, низкий – 16%,

достоверно различающиеся по темпам и степени восстановления МКОЗ и СЧ

(p< 0,001−0,0015).

2. Морфологическими признаками, влияющими на зрительные функции

после операции, являются отёк и микроструктурные деформации макулы. К

главным отягощающим патогенетическим факторам, определяющим

морфофункциональные результаты эндовитреальной хирургии РОС, относятся

степень и скорость восстановления хориоретинального капиллярного кровотока

после операции по данным ЛДФ и ОКТ-А, с параметрами которого тесно

ассоциируется уровень зрительной реабилитации.

3. Разработана математическая модель прогнозирования ожидаемого

зрительного результата операций, которая обеспечивает высокую точность и

позволяет избирательно подходить к выбору терапевтической тактики

послеоперационного ведения пациентов, направленной на повышение качества

зрительной реабилитации.

4. Разработаны оптимальные сроки коррекции нарушений

хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС,

осложнённой ПВР, с учётом критериев зрительного прогноза.

5. Предложенный способ коррекции нарушений хориоретинального

кровотока у пациентов с неблагоприятным зрительным прогнозом после

эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР приводит к приросту МКОЗ в

3,4 раза и СЧ сетчатки ‒ в 1,4 раза по сравнению с дооперационным уровнем.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наиболее объективную оценку степени тяжести клинико-

функциональных и морфологических нарушений центральной зоны сетчатки у

пациентов после эндовитреальной хирургии РОС обеспечивает комплекс

современных методов диагностики – микропериметрия, ЛДФ, ОКТ-А.

2. Выбор оптимальной терапевтической тактики послеоперационного

введения пациентов после эндовитреальной хирургии РОС базируется на основе

результатов разработанного зрительного прогноза. Расчет и его достоверная

клиническая оценка при решении задачи прогнозирования проводится на

основании математической прогностической модели:

Y = 2,4597 - 0,0147*X1 - 0,0655*X2 + 0,7839*X3 - 0,006*X4,

где Y – прогнозируемая МКОЗ через 6 месяцев; X1 – давность отслойки сетчатки

(недель); X2 – ПЗО (мм); X3 – МКОЗ до операции; X4 – длительность манипуляций

в витреальной полости (мин).

Полученные значения прогнозируемой МКОЗ равные 0,4 и выше после

операции соответствуют высокому уровню зрительного прогноза; 0,3–0,1 –

умеренному и ниже 0,1 – низкому.

3. В послеоперационном медикаментозном лечении пациентов с умеренным

и низким зрительным прогнозом рекомендовано применение многокомпонентного

препарата «Цитофлавин». Дополнительным показанием для его назначения

является сопутствующая цереброваскулярная патология и рекомендации

невролога. «Цитофлавин» переносится пациентами легко, без побочных эффектов.

По данным ВОЗ частота нежелательных эффектов после введения «Цитофлавина»

очень низкая (<1:10000). Противопоказаниями к назначению «Цитофлавина»

являются декомпенсированная сердечно-сосудистая система и выраженные

нарушения функций печени и почек.

4. Способ медикаментозного лечения «Цитофлавином» включает в первые

пять дней после операции на обоих этапах (силиконовой тампонады и ее
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завершения) введение препарата внутривенно капельно по 10 мл на 200 мл 5% р-ра

глюкозы. Затем лечение «Цитофлавином» продолжают перорально по 425 мг 2 раза

в день.

5. Решающее значение для выбора срока курсового лечения

«Цитофлавином» имеют результаты зрительного прогнозирования: при умеренном

зрительном прогнозе общая продолжительность лечения препаратом составляет 15

дней, при низком – 25 дней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛДФ – лазерная допплеровская флуометрия

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МП – микропериметрия

НПМ – наружная пограничная мембрана

нФАЗ – неперфузия фовеальной аваскулярной зоны

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография в режиме ангиографии

ПВР – пролиферативная витреоретинопатия

ПГКС – плотность глубокой капиллярной сети

ПМ – показатель микроциркуляции

ППКС – плотность поверхностной капиллярной сети

РОС – регматогенная отслойка сетчатки

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

ПФОС – перфторорганические соединения

СМ – силиконовое масло

СТ – стекловидное тело

СЧ – световая чувствительность

ФПС – фовеальная плотность сосудов

ЦТФ – центральная толщина фовеа

ЭРМ – эпиретинальная мембрана

IS/OS – линия сочленения внутренних и наружных сегментов фоторецепторов
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