ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Егорова Андрея Викторовича «Функционально-морфологические нарушения хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки, осложненной пролиферативной витреоретинопатией, и возможности их коррекции», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология

В последнее десятилетие современные высокотехнологичные методы эндовитреального хирургического лечения РОС, осложнённой пролиферативной витреоретинопатией (ПВР), занимают приоритетное место и позволяют в 93–99% случаев добиться полного анатомического прилегания сетчатки. Однако, по данным отечественных и зарубежных исследователей, более чем у 40% пациентов после эндовитреальной хирургии, осложнённой РОС, даже при достижении положительного анатомического результата зрительные функции остаются на дооперационном уровне или улучшаются незначительно. Отсутствие полного соответствия между анатомическим и функциональным результатом операции указывает на то, что данный крайне важный аспект проблемы остаётся пока нерешённым.

В современной терапевтической стратегии нейропротекции при ишемии–гипоксии любых тканей исследователи уделяют все больше внимания новым полифункциональным лекарственным средствам, обладающим, по сравнению с монотерапией, более высокой лечебной эффективностью. В их числе клинический интерес представляет полимодальный препарат «Цитофлавин», компоненты которого одновременно воздействуют на все патогенетические механизмы ишемического процесса.

Из-за отсутствия в офтальмологической литературе прямых доказательств функциональной эффективности препарата «Цитофлавин» после эндовитреальной РОС возникла необходимость в клинической апробации данного способа медикаментозного лечения, а также в разработке метода математического моделирования ожидаемого зрительного прогноза после операции для стандартизации показаний к назначению «Цитофлавина» и продолжительности лечения, обеспечивающих оптимальное сочетание функциональной и затратной эффективности проводимой терапии, что определяет актуальность данной работы.

В связи с вышесказанным, актуальной и практически значимой проблемой современной офтальмологии является детальное изучение особенностей нарушений хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки, осложнённой пролиферативной витреоретинопатией.

Егоров А.В. в своей диссертационной работе разрабатывает способ коррекции нарушений хориоретинального кровотока у пациентов с неблагоприятным зрительным прогнозом после эндовитреальной хирургии РОС.

Проведенное Егоровым А.В. диссертационное исследование отличается своевременностью и актуальностью.

Диссертационная работа выполнена на хорошем методическом уровне. Цель исследования сформулирована четко, задачи соответствуют цели. Положения, выносимые на защиту, обоснованы, изложены конкретно и лаконично. Научная новизна работы не вызывает сомнений.

В рамках диссертационного исследования разработан и внедрен в клиническую практику математический метод прогнозирования ожидаемого зрительного результата после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР.

Егоровым А.В. расширены возможности эффективной лечебной коррекции нарушений хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР, с неблагоприятным зрительным прогнозом.

Положения диссертации отражены в достаточном количестве рецензированных публикаций и неоднократно обсуждены на авторитетном уровне. Принципиальных замечаний по автореферату нет. Он написан ясно и логично, выводы вытекают из результатов работы и соответствуют целям и задачам исследования.

Таким образом, анализируя автореферат, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Егорова Андрея Викторовича на тему «Функционально-морфологические нарушения хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки, осложненной пролиферативной витреоретинопатией, и возможности их коррекции» является законченной научно-квалификационной работой, которая посвящена крупной научной проблеме – коррекции нарушений хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС. По методическому уровню исследований, научной новизне и практической значимости работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Егоров Андрей Викторович, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология.

Директор Оренбургского филиала ФГАУ
«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава
России, д.м.н., профессор

Чупров Александр Дмитриевич

«22» 09 _____ 2022 г.

Личную подпись д.м.н., профессора Чупрова А.Д. заверяю
Специалист по кадрам
А.Ю. КАДРОВ

Мотовилова

Оренбургский филиал Федерального государственного автономного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-
технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Фёдорова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 460047, г. Оренбург, ул. Салмышская, д. 17
Телефон: +7 (3532) 38-80-30
Факс: +7 (3532) 64-76-35
Электронная почта: info@ofmntk.ru